
13. 3. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhlas společníka s rozhodnutím valné
hromady mimo zasedání v novele ZOK
Nedávno schválená novela zákona o obchodních korporacích přináší mimo jiné změnu v právní
úpravě dodatečného výkonu hlasovacího práva společníka nepřítomného na jednaní valné hromady,
upraveného v ustanovení § 174 zákona o obchodních korporacích.

Současná právní úprava opravňuje společníka nepřítomného na jednání valné hromady dodatečně
písemně vykonat své hlasovací právo, a to nejdéle do 7 dnů ode dne konání valné hromady, za
předpokladu,  že společenská smlouva neurčí  jinak.  Tato právní  úprava se v praxi  ukázala jako
problematická, byť původně měla patrně přispět k větší flexibilitě při přijímání rozhodnutí valné
hromady. V důsledku dodatečného výkonu hlasovacího práva může totiž dojít k tomu, že usnesení,
jež bylo považováno za přijaté, přijato nebude (s ohledem na změněné kvorum a většinu potřebnou
k přijetí usnesení), a naopak. Zejména v případech, kdy je přijetí usnesení osvědčováno notářem, pak
toto  ustanovení  činí  notáři  závěr  o  přijetí  usnesení  problematickým,  neboť  přijetí  usnesení
v notářském zápise osvědčuje s vědomím, že tento stav se může v důsledku dodatečného výkonu
hlasovacího práva změnit a notářský zápis tak nebude odpovídat skutečnosti. V praxi proto někteří
notáři při sepisu společenských smluv navrhují zcela vyloučit právo společníka na dodatečný výkon
hlasovacího práva. Důvodová zpráva k novele tomuto problému uvádí: „Navrhovaná změna reaguje
na stávající problematické znění. To umožňuje, aby usnesení přijaté na zasedání valné hromady
(které  může  být  i  osvědčeno  notářským zápisem)  bylo  po  uskutečnění  dodatečného  hlasování
následně nepřijato. V okamžiku skončení zasedání valné hromady tak není zřejmá konečná podoba
rozhodování. Tato právní nejistota není žádoucí pro společníky, členy statutárního orgánu, kteří
zpravidla realizují jednotlivá usnesení, a ani další osoby.“[1]

Novela přináší zcela nové znění ustanovení § 174 zákona o obchodních korporacích, které má dle
důvodové zprávy za cíl zvýšit právní jistotu a usnadnit přijímání rozhodnutí podle § 171 odst. 2
zákona o obchodních korporacích. Z porovnání původního a nového znění ustanovení § 174 je zřejmé,
že novela významně omezuje dosavadní široce pojaté právo společníka nepřítomného na jednání
valné hromady dodatečně písemně vykonávat hlasovací právo, když nově bude dodatečný výkon
hlasovacího práva společníka (resp. udělení souhlasu) vázán na rozhodování valné hromady dle § 171
odst. 2 zákona o obchodních korporacích, tj. tehdy, kdy k přijetí usnesení valné hromady se vyžaduje
souhlas  společníka.  Důvodová  zpráva  k  tomuto  uvádí:  „Napříště  se  navrhuje  volně  inspirovat
úpravou v obchodním zákoníku, která umožňovala pouze dodatečné projevení souhlasu (srov. § 127
odst. 7 Obch. Z), a úpravou § 99 odst. 6 rakouského zákona o společnosti s ručením omezeným. (…) S
ohledem na  skutečnost,  že  úprava  §  171  odst.  2  vyžaduje  k  přijetí  určitých  usnesení  souhlas
dotčených společníků a současně nestanoví, že tento souhlas musí být udělen na zasedání valné
hromady,  navrhuje  se  ponechat  v  tomto  případě  možnost,  aby  souhlas  byl  udělen  i  mimo
zasedání.“[2]  Nové  znění  §  174  tedy  namísto  dodatečného  výkonu  hlasovacího  práva  dává
společníkovi právo projevit mimo zasedání jeho souhlas s rozhodnutím valné hromady dle § 171 odst.
2 zákona o obchodních korporacích, tj. v situaci, kdy se jeho souhlas vyžaduje. Možnost, že by mohlo
být původně přijaté usnesení následně považováno za nepřijaté, tak již nebude připadat v úvahu.

Souhlas s rozhodnutím bude muset být projeven písemně nebo jiným vhodným způsobem určeným
ve společenské smlouvě a doručen společnosti nejpozději do 7 dnů od konání valné hromady. Nově



tedy  bude  výslovně  stanoveno,  že  projev  vůle  společníka  musí  být  ve  lhůtě  7  dnů  doručen
společnosti; dosavadní právní úprava nedává jasnou odpověď na otázku, jestli je písemný projev vůle
potřeba v této lhůtě pouze vykonat nebo i doručit společnosti.[3] Oproti současné právní úpravě
bude kromě možnosti  písemného právního jednání  připuštěna možnost  projevit  souhlas i  jiným
vhodným způsobem určeným ve společenské smlouvě. Pro zvýšení právní jistoty a zabránění zneužití
bude však zároveň výslovně stanoveno, že souhlas s rozhodnutím valné hromady musí být projeven
způsobem, který umožní ověřit totožnost oprávněného společníka a určit podíly, s nimiž je spojeno
vykonávané právo.  Důvodová zpráva[4]  k  tomuto jako příklad uvádí  souhlas  písemný s  úředně
ověřeným podpisem. Vzhledem k následné povinnosti prokázat souhlas notáři (viz níže) bude patrně
písemná forma s úředně ověřeným podpisem v praxi nejfrekventovanější.

Přijetí rozhodnutí valné hromady se dle nového odstavce třetího § 174 osvědčuje veřejnou listinou[5].
Touto veřejnou listinou je notářský zápis dle nového ustanovení § 80ga notářského řádu, novelou
notářského  řádu  do  textu  zákona  doplněného,  a  to  notářský  zápis  o  souhlasu  s  navrhovaným
rozhodnutím udělený mimo zasedání orgánu právnické osoby. Notářský zápis o souhlasu společníka
s rozhodnutím mimo zasedání valné hromady sepíše notář na žádost právnické osoby. Ze zákonných
náležitostí  tohoto  notářského  zápisu  vyplývá,  že  společnost  bude  mimo  jiné  povinna  předložit
notářský zápis pořízený dle § 80b notářského řádu (nejčastěji patrně v praxi sepsaný týmž notářem),
obsahující  návrh rozhodnutí  valné hromady,  k  němuž byl  udělen souhlas  mimo zasedání  valné
hromady, a dále prohlásit, jakým způsobem společník či společníci dodatečně udělili souhlas mimo
zasedání valné hromady, a tyto skutečnosti doložit. Ačkoliv zákon v případě dodatečného výkonu
hlasovacího práva připouští i jiný vhodný způsob projevení vůle než písemný, těžko si představit, jak
tuto  skutečnost  notáři  prokazovat  jinak  než  právě  písemným  souhlasem  společníka  (bylo  by
postačující například čestné prohlášení jednatele společnosti o tom, že jemu známý společník se za
ním  osobně  do  společnosti  dostavil  a  projevil  výslovný  souhlas  s  navrhovaným  usnesením?).
Vzhledem k tomu, že v případě rozhodování dle § 171 odst. 2 zákona o obchodních korporacích se
jedná o rozhodování o otázkách majících pro společníky zásadní význam (ostatně z tohoto důvodu je
vyžadován jejich souhlas), bude nepochybně potřeba zvlášť pečlivě souhlas společníka udělený mimo
zasedání notáři doložit.

V  případě,  že  budou notáři  doloženy  skutečnosti  uvedené  v  prohlášení  společnosti  o  souhlasu
společníka mimo zasedání valné hromady, notář uvede v notářském zápise údaj o tom, zda a jaké
rozhodnutí bylo po započtení souhlasů udělených mimo zasedání orgánu přijato. 

Závěr

Je  otázkou,  nakolik  byla  dosud  možnost  dodatečného  výkonu  hlasovacího  práva  společníky
využívána, resp. zda jsou si vůbec společníci vědomi toho, že mohou dle dosud platné právní úpravy
dodatečně vykonat hlasovací právo mimo zasedání valné hromady (samozřejmě pokud společenská
smlouva nestanoví  jinak).  Lze  souhlasit  s  důvodovou zprávou[6]  v  tom,  že  za  situace,  kdy má
společník možnost se nechat na zasedání valné hromady zastoupit, je možné ve společenské smlouvě
upravit hlasování s využitím technických prostředků nebo je možné využít postup rozhodování per
rollam, nejeví se široce pojaté právo na dodatečný výkon hlasovacího práva jako nezbytné, zvláště při
uvážení problémů, které vyvolává. Praxe nicméně ukáže, zda zvolená náhrada v podobě omezení
pouze  na  souhlas  s  rozhodnutími  dle  §  171  odst.  2  zákona  o  obchodních  korporacích  bude
postačovat.

Mgr. Martin Fajt

 



[1] Důvodová zpráva k návrhu novely zákona o obchodních korporacích [online]. s. 160. Dostupné
>>>zde.

[2] tamtéž

[3] Komentářová literatura dovodila, že ačkoli tak zákon nestanoví výslovně, musí být v uvedené
lhůtě písemný projev vůle společníka společnosti doručen; nestačí tedy, odevzdá-li společník v této
lhůtě zásilku obsahující  jeho projev vůle k přepravě, např.  provozovateli  poštovních služeb. Viz
ŠTENGLOVÁ, Ivana, HAVEL, Bohumil, CILEČEK, Filip, KUHN, Petr, ŠUK, Petr. § 174 [Dodatečné
hlasování]. In: ŠTENGLOVÁ, Ivana, HAVEL, Bohumil, CILEČEK, Filip, KUHN, Petr, ŠUK, Petr. Zákon
o obchodních korporacích. 2. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2017, s. 374.

[4] Důvodová zpráva k návrhu novely zákona o obchodních korporacích [online]. s. 160. Dostupné
>>>zde.

[5] Dle § 776 odst. 2 zákona o obchodních korporacích se pro potřeby tohoto zákona se veřejnou
listinou rozumí notářský zápis.

[6] Důvodová zpráva k návrhu novely zákona o obchodních korporacích [online]. s. 160. Dostupné
>>>zde. 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev

https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=135881
https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=135881
https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=135881
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html

